
azienda servizi municipalizzaci 

n. 037 Reg. Del. 

Azienda Servzi Munid,ipalizzati 
TAORMINA 

    

    

     

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI A AMINISTIphZIONE 

OGGETTO: Revoca in autotutela determina n. 220 del 19.08.2021. 

Oggi 16.08.2022, alle ore 11:00 e seguenti in Taormina, nella S de dell'Azieinda e nella consueta sala cilL 

delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito in seduta or inaria il Conglio di Aniministrazione 

dell'Azienda Servizi Municipalizzati — Taormina: 

1. Auteri Alfio 	 Presidente 
2. Smiroldo Antonio Sebastiano 	 Componente 
3. Loria Stefano 	 Componente 

IL PRESIDENTE 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta 

IL CONSIGLIO 

Premesso: 

Che dal 01.07.2022, ASM è priva della figura del Dirett 

dimissioni dell'ingegnere Nunzio Priolo. 

a seduta 

re Generale, dopo le avvenute 

Che con delibera n. 217 del 17.08.2021, il Liquidatore ha co 

pari a € 40.000 all'Associazione culturale Taormina Book fa  

del 19.08.2021 la suddetta determina è stata annullata e 

19.08.2021, il Liquidatore ha concesso all'Associazione cult 

contributo pari a € 30.000. 

cesso per i 2022 un contributo 

stival, che con determina n. 219 

che con determina n. 220 del 

rale Taorm!na Book festival un 



Che con nota n. 27026 protocollo generale del Comune di Taormina del 21.10.2021, assunta al 

n. 5571 prot. ASM del 21.10.2021, il Segretario Generale ha formulato varie osservazioni su 

alcuni provvedimenti amministrativi adottati da ASM e, in particolare, ha comunicato di avere 

accertato "l'esistenza di alcuni provvedimenti di incarico ad operatori economici e liberi 

professionisti vari, espressione di ampia discrezionalità amministrativa, che impegnano 

l'Azienda in più esercizi finanziari, sprovvisti della necessaria copertura finanziaria e senza un 

plano programma e/o un budget economico pluriennale". 

Che il Segretario Generale ha evidenziato che "il piano programma, comprendente il contratto 

di servizio, disciplinante í rapporti tra ente locale e azienda speciale ed il budget economico 

almeno triennale, rappresentano, per legge, gli strumenti di programmazione fondamentali 

dell'Azienda, la cui approvazione è di competenza del Consiglio Comunale" e che "in mancanza 

di tali strumenti economico/finanziari, l'Azienda speciale, fra l'altro in liquidazione, può 

limitarsi a porre in essere, esclusivamente, atti indifferibili ed urgenti, funzionali ad evitare che 

siano arrecati danni economici e patrimoniali gravi e certi all'Azienda medesima". 

Che nella stessa nota n. 5571 prot. ASM del 21.10.2021, il Segretario ha espresso il parere che 

la determina del Liquidatore n. 217 del 17.08.2021 - rectius la determina n. 220 del 

19.08.2021, come prima meglio specificato - è stata adottata "in assenza dei citati strumenti di 

programmazione, aventi funzione autorizzatoria della spesa, debba essere annullata, poiché 

approvata in palese violazione dell'art. 114 del D. Lgs. 267/2000 e, conseguentemente delle 

vigenti regole giuscontabili". 

Che, inoltre, il Segretario ha osservato che "esula dalle competenze dell'Azienda Servizi 

Municipalizzati di Taormina, la concessione di contributi economici una tantum a fondo 

perduto. Tale scelta, affichè possa rientrare nell'alveo della legittimità, dovrà essere preceduta 

dall'approvazione, da parte del Consiglio Comunale, degli strumenti di programmazione 

...all'interno dei quali andrebbe stanziata apposita voce di spesa, con contestuale indicazione dei 

tempi e delle modalità di effettuazione della stessa". 

Che il Direttore Generale, ritenuto di dover prendere atto delle osservazioni espresse dal 

Segretario Generale, con determina n. 86 del 27.11.2021, ha avviato la procedura di 

annullamento della determina n. 217 del 17.08.2021. 

Che sulla questione relativa all'annullamento delle determine, con determina n. 10 del 

01.03.2022, ASM ha chiesto apposito parere professionale all'avvocato Veruska Pupillo che lo 

ha presentato al n. 2913 prot. ASM del 12.05.2022, con successiva integrazione assunta al n. 

3514 prot. ASM del 06.06. 022. 



Che il detto parere, riguardo specificamente alla determina n. 86 chi4risce che non esiste tra 

ASM e l'Associazione Taobuk alcuna convenzione/contratto sottoscritto da entrambi che 

puntualmente e dettagliatamente specifichi le reciproche obbligazioni pur valutando l'alea di 

un eventuale contenzioso. 

Visto il parere del Segretario Generale del Comune di T ormina, dott. Giuseppe Bartorilla, 

assunto al n. 5197 prot. ASM del 05.08.2022, che si intend parte integrale e sostanziale della 

presente delibera, con il quale conferma che il CdA p1.) adottare, durante la vacatio del 

Direttore Generale, esclusivamente provvedimenti a contenuto semivi colato cui dovrà fare 

seguito l'adozione del relativo atto di ratifica. 

Che pertanto ASM intende revocare in autotutela la determina n. 220 de, 19.08.2021. 

Vista la Legge n. 241/1990 sulla facoltà di revoca dei provvedimenti amministrativi. 

Visto lo Statuto di ASM. 

Tutto ciò premesso 

Il Consiglio di Amministrazion 

A unanimità di voti espressi nelle fornJe di legge 

DELIBERA 

1) Revocare in autotutela la determina n. 220 del 19.08.2021. 

2) Trasmettere la presente delibera all'Associazione Taobuk e agli uffici amministrativi per gli 

adempimenti di competenza. 

3) Disporre l'invio d Ila presente delibera alla Giunta Municipale e al Consiglio comunale. 

Il Consigliere 

Dott. Seba iano Antoniho Smiroldo 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

S'g(Alf o An  

„ 

11 	 • 



e il seguent parere tecnico. 

  

i Taormina, espleta servizi 
l'applicazio te dell'art. 331 

i 

r/ 
ARTC i h 	L o Q 

COMUNE DI TAORMIN4 
CITTÀ METROPOLITANA DI M SSINA  

Al Sindaco 
Prof. ario Bolognari 

Al Presiil nte del ConAglio Comnnale 
Dott.ssa 14teia Gaberscek 

LORO SEDI 

OGGETTO: Richiesta chiarimenti su spese urgenti 
prot. n. 4930 del 25 07 2022. Parere 

In riscontro alle richieste verbali delle SS.LL., si espri 

Si premette che l'Azienda Sevizi Municipalizzati 
pubblici fondamentali, la cui eventuale interruzione compo 
del codice penale. 

a parte di A M, giusta nota 

La mancanza del Direttore Generale, allo stato att ale, sta mettendo in grossa 
difficoltà l'azienda, impedendogli, sostanzialmente, di poter o erare con regolarità. 

Orbene, nel mondo del diritto amministrativo, a cui so giace l'azienda pubblipa de 
quo, esiste l'istituto della ratifica, inteso, da ampia e consolidata giurisprudenza 
amministrativa, una particolare ipotesi di convalida dell'atto annullabile, affetto dal vizio 
dì incompetenza relativa, ma pur sempre valido ed efficace. 

La ratifica, come ogni forma di convalida, ha efficacia retroattivak limitandosi a 
sanare il vizio di incompetenza (relativo) che inficia il provve•imento. 

In altre parole, la ratifica., che è da inquadrare nel più ampio f nomeno della 
convalescenza dell'atto amministrativo, ha come speci ca finalità la rimozione 
conservativa del vizio di incompetenza relativa. L'organo competente fa proprio il 
provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti e retroagisco o, saldando la 
ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di cont nuità. 

Essa è ammessa anche in pendenza di gravame 
giurisdizionale e non è impedita neppure dalla sospensione 
provvedimento ratificato, incontrando invece soltanto il limite 
già intervenuto definitivamente.  

in sede am inistrativa e 
cautelare dell'efficacia del 
dell'annullamento dell'atto 

Comune di Taormina 
Corso Umberto I, 217 - 98039 Taormina (ME) - Italia Tel. 0942610 

e-mail: protocollotercomune.taorrnina.me.it,  pee: protocolIoúto  COITIll 



• Le Superiori premesse, rappresentano, già, la risposta al quesito di ASM di cuí in 
oggetto. 

In buona sostanza, alla luce di quanto sopra esposto, si è del parere che il CDA di 
ASM, al fine di non creare nocumento ai servizi pubblici espleiati, limitatamente al 
periodo di assenza della figura del D.G.. possa adottare, esclusivamente, quegli atti 
indifferibili ed urgenti, anche di competenza di altri organi dell'azienda medesima, 
funzionali ad evitare l'insorgere, in maniera incontrovertibile.  di danni gravi e 'certi 
all'azienda medesima e/o interruzione di pubblico servizio, da sottoporre a provvedintento 
di ratifica dell'organo competente, in questo caso del D.G., una volta insediatosi. 

In altre parole, il CDA dell'Azienda, nel corso della descritta vacatio, potrà 
adottare. esclusivamente, anche quei provvedimenti amministrativi di competenza di altri 
organi, fra cui il D.G., dal contenuto semivincolato,  rientranti nelle fattispecie di cui sopra, 
previa congrua e motivata istruttoria, cui dovrà far seguito l'adozione del relativo 
atto di ratifica da parte dell'organo competente.  

Tanto dovevasi. 

Taormina li 04.08.2022 

Comune di Taormina 
Corso Umberto 1, 217 - 98039 Taormina (ME) - Italia . Tel. 09426101 

e-mail: protocollo(ticomune.iaortnina.mesit  - pec: protocollord•nec.cornune.taormina.rne.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

